**T**al questo medesimo tempo furono in R. arrachute le lettere di L. emilio pretore raccontata la uale battaglia fatta ad monense. et che. L. Scipione consolo col Ro. exercito era in asia trapiassato. Fu adunque

percagione della uale intona supplicatione allida decretata in uno giorno et in uno altro giorno fu decretata accio che il Ro. e exercito essendo primamente in asia trapiassato et quin postea campo le cosse felicemente et liete laudemisero. xxi. magiori hostie fu comandato che il consolo in ciascuna supplicatione sacrificasse. Come furò co' dicto dia in R. le comine de consoli tenute. nel legli furò creati consoli et pretori.

**D**i che fatte furono le supplications co' grandissima contentione fue tenuta la comina consolate. M. emilio lepido ademandana il consolato essendoli in corso la fama di tutti perciò che per cagione di demandare la prouincia di cecilia. no anēdo di cio amuto col senato consiglio che ci si ficesse lauea richiesta. et con lui lo adomandauano Messala filium nobilior et Gneo malius. et M. valerio. Fu adunque quel giorno creato luno de consoli il quale fu messala filius. et non anendo laudemisero et le centurie compuite di vicecaro. il di segnente mandato lepido in dicto fuc Gneo malius fatto consolo. et per compagnio dato a Messala. Appresso questo furono fatti due pretori. L. fabio pictore et F. Labeo il quale quemale sacerdote quello anno era stato in angivato. Il di segnente furono fatti pretori. M. sempronio fiditino. L. postumio albino. L. plancio phyleo. L. tebio eicho essendo consoli messala filius nobilior et Gneo malius uolusone. Sone T. luno una opinione posta da Valerio amico de fatti statu iha rea. L. Scipione consolo et Anthiocho no concordante con la sua.

**V**aleo ancora seruire che ad R. fui uno grandissimo comore et quasi per lo certo fu amuto che per cagione di dovere rianese il figliuolo di Scipione afferrato da Anthiocho il quale siccome disope edetto era dalli stato preso. L. Scipione consolo et con lui. P. Scipione affricano chi amati dal re Anthiocho ad parlamento nel i-

parlamento essere presi. et incontentante che es si furono presi cosi fulo exercito del Re anthiocho menato al campo de Ro. et quello combattuto et vinto dal Re et tutte le copie delle genti de Ro. essere state uccise et spele. et per questa cagione ietholi auere in alto tenuti liuumi et auera rifiutati di fare li comandanti de Ro. et li principi loro in macedonia et ne dardani et in testia aconduce gente ad soldo erano indati. et che annunciate questi cosse in R. furono mandati detholata. A. cornelio proprietore ad treuennero nato et M. claudio lepido. et appresso aggiungne ad questi fanola chelli legati etholi intercalati rescosse furono di questo in senato ademandati onde essi auessero udito li Ro. impeccato et esse stati presi in asia da Anthiocho Re et il Ro. exercito esse distruitto. et che gli etholi auerano risposto se ci si auere udito dal li loro legati liquili erano in asia col consolo. Di questo comore perciò che io non ne reuo no alcuno altro intre non sia in questa opinione la bisongna confermata ne trapiassa et per uana. Come ietholi dell' etholi uennero ad R. furono ascoltati in senato. et sanca impetrare alcuna cosa furò accomiatati di italia.

**A**rono li legati etholi introdotti in senato et conio fesse cosse chella loro bisongna et la loro fortuna loro confessasse che confessando le cosse fatte da loro che olla loro colpi o alloro exore humili et domandassero perdonanza. incominciarono ad parlare da benefici operati nel popolo et dalloro probissimum imponerando la loro uera opera nella gherbera amita con l'hi lippo re. et la solezia d'loro sermoni offese le orechie de senatori. et a quello la bisongna recharono repetendo le cosse uechie che non pocho più entrasse la memoria nelli animi de pader de malefici di quella gente che di benefici fatti da loro. et ad coloro alliquali et miseri cordia bisongno fosse contra loro et rea et odio pronocato. Ademandau adunque

A un senatore se essi nello loro arbitrio si rimetteressero cioè del popolo Ro. et appresso dannato domandato se essi avrebbero per compagno et per amici coloro i quali messe il popolo Ro. Non rispondendo ad ciò alcuna cosa fu incontinenti comandato loro che essi si partissero del senato. Appresso questo fu guardato presso che di tutto il senato ebbe ietholi e uno ancora tutti da iethochio — che da quella unica speranza pendano li loro animi. così ancora con certissimi numeri era ancora da fare gheriera et da domare li feroci animi. E nella cosla ancora aveva che in quello medesimo tempo che essi andar mandarono pace alli Ro. essi facessero gheriera in dolopia et ad ultimam. Fue adunque fatto uno senato consulto nella sententia di M. acilio quale aveva unito ietholi et il Re in iethochio che alli etholi fosse comandato che quello giorno si partissero di R. et infat quinde primo giorno uscissero d'italia. et A. terentio nro fu mandato ad gheridare il loro animo. et fu dimandato loro che se per mangi alcuna legazione dalli etholi farsi promissione de l'imperadore il quale quella provincia obtenesse et con legato romano a R. uenisse per unire tutti li ucciderebbono. Come et quali exerciti et province furono alle consoli et alle pretori uocati attribuiti. et li apprezziamini alle obiettive comandan.

**L**Il cotilemaniera licentiat ietholi li consoli appresso tempo parlante delle province. facque adunque al senato che essi valoro sortissero etholia et asia. et al quale al quale per sorte asia peremisse in provincia fu decretato quello exercito il quale. Scipione uesse — in supplimento di quello. N. pedoni Ro. et cc. eumiliari. et de compagni et del nome latino. N. pedoni et cccc. eumiliari. et con queste genti facesse gheriera contro ad Antiochio. All'altro consolo fu decretato lo exercito il quale era in etholia et fuggi per messo che essi fermessero in supplimento di quello altrettanto numero rei de cittadini et de compagni quanti messe scritti il suo capitano.

le navi ancora le quali l'uno passato erano state apprezzate fu comandato a questo medesimo consolo che quelle gheriere et onus se delle necessarie cosse et le mensille con seco et fu ad questo medesimo consolo comandato che non solamente facesse con ietholi gheriera ma ancora nell'isola di ciphonia trassasse ac ciò che se con riconcio della re pub. potesse furo nesce id. R. ad tenere le comiche. pero che non solamente per quello che essi erano ad stabilire li mestieri dell'anno. ma perciò che loro piaceboli consoli si eccassero. et se al cima cosla lui tenesse che niente non potesse facesse certo il senato se non potere al tempo delle comiche tornare. Appresso questo furono le provincie sortite. ad messala fulmo et ietholia. ad Gineo millio uenire in forte asu. Appresso sortirono li pretori le loro. ad festum Albino uelbo in provincia la pictoria uebina et la peregrina. Ad. M. semprimo iudicium peremisse cecilia. Ad. Q. fabio pittore sacerdote quinque siedungni. Ad. Q. fabio labeo la uinale remata. Ad. L. plinio ipso la spangna eternio. Ad. L. bebio uelbo luspangna ulteriore. Al pretore al quale era peremissa cecilia fu decretata una legione et quella remata uinale che nella provincia era et comandatoli che essi due decime di grano imponesse alli cieliiani delle quali luna in asia et l'altra in etholia mandasse. Questa medesima quantità fu comandato che da sardi si prendesse et al quelli exerciti si portasse alliquali era stato comandato che si portasse quello de cecilia. Ad. L. bebio fu dato per supplimento di spangna. av. pedoni Ro. et. L. eumiliari. et N. pedoni de compagni del nome latino et. cc. eumiliari. et che con questi supplimenti ciascuna delle due spangne uesse una legione. Il magistrato dell'uno passato fu provveduto ad Gineo belio et l'imperio del suo cielo. et similemente ad. P. tunio propretore et cetera con quello exercito che nella provincia era fosse. et ad. M. tuicio propretore ne-

bruta et in puglia. Come. Q. fabio pittore pretore fu colpito di rinfuntare la provincia che in sorte gliera peremissa.

**P**rima chelli pretori andassero nelle loro provincie nacque quishone intra. L. lucino pontefice maximo et. Q. fabio pittore sacerdote quinque tale quale era nella memoria de padri che fure intra. L. metello et festum Albino quando lui consolo. C. lucinio suo compagno andando in cecilia alla uinale remata Metello pontefice maximo in alle cosse laore aveva vittorato. Tenne adū que. L. lucino il detto pretore che essi non andasse in siedungni. di che et in senato et di uangi al popolo con grandissimi romori fu quishonato et mettuti l'imperio et di la et di qua volta li penghi et imposte le pene et fu appellato alli rebuni della plebe et al popolo. alla fine la religione uisse che. Q. fabio ascoltasce et facesse quello che. L. lucino portasse maximo discernesse fu comandato per comandante del popolo furono uimesse le pene imposte. Tolta adunque in calma nra la provincia al pretore issorcendosi eli di non rinfuntare il magistrato li pidi con la loro autoritate lo spauritarono et decretato che essi tenesse la pietra peregrina. Appresso questo infra pochi giorni essendo scortati canalicu. et la gente che da servire era per li predetti exerciti aduengna che molti non ne uesse a servire li consoli et li pretori nelle province loro indurono. Come Cumene re et legati de Ro. et quelli del re Antiochio et altri molti uennero al. R. done supplicazione per la uincenza nostra fu comandata.

**E**nna fuma remata delle cosse operate in asia lungi sparsene alcuno uovo et dopo pochi giorni et messagiori et ceteri et ceteri dell'imperadore furono dicti in R. apposite. le quali non solamente recarono allegre gai nella nostra paura che lasciato ueneno di te more Antiochio uinto in etholia quanto esse uolsero la fuma la quale era che incomincia-

do essi quella gheriera anciano grue nimico si per le forze sue et si per che egli aveva hamibile carthaginese maestro della sua militia. no fu perciò per tutto questo alcuna cosa giudicato da peremissa o che il consolo non fosse domandato in asia o che le sue copie digenti fossero da menomate. temendo che essi non uolsero agghiere con li ghilli. Non molto appresso questo. M. anuelio cotta legato di Scipione con li legati del re Antiochio et con Cumene re et con li uobiani uennero ad R. Cotta peremissa in senato et appresso in publico parlante per comandamento de padri raccontò quelle cosse le quali erano in sua state operate. Appresso questo fu per reggiori supplicatione alli consoli data et comandato. xl. magiori hostie fosso immolate. Come il re Cumene prima che alcuno altro in senato uenisse dopo molte parole li fu comandato che dicesse quello per che ad R. uenisse fosse.

**R**ante le predette cosse uanti a tutti battute fu ad Cumene re conceduto il senato il quale amendo brenente et vendette grazie ad padri consulti che lui et li suoi uaneano di obsidione liberati. et rendicato il reno suo dalle ingiurie del re Antiochio. et folsi con loro valigato che per uite et per uita le cosse prosperamente uolsero operate. et il re Antiochio anciano sconfitto et cacciato et pena tolo del campo suo. et lui uolsero prima denota et poi di quelli parte dasia che di qua dal monte thunio cacciato. disse che essi più resto uoleva che esso li suoi meriti operati dalli loro imperadori et legati conoscessero che va controlli esso. apprendendo questi tutti li senato et comandandoli che essi in cie libetati ongi neghenona donesse dire quello che ad se dicesse nra che cominciole fosse che il senato et il popolo di R. li concedesse la quale cosa essi et più pensavano et magiormente farebbono in cie che per loro si potesse stando li meriti suoi. Ad q. ste parole rispose il re scallini fosse da alcuni altri conceduta la elezione di dovere prendere alcuni guiderdoni solamente che dirà li fosse

faculta dico potessi col senato romano così  
gharsu uolontieri incio il consiglio dello am-  
pissimo ordine userebbe accio che essi non  
potesse apparece lui alcuna cossa i modera-  
tamente auere desiderata o pocho modesta-  
mente auere ad domandata. ~ pero concio  
sia cossa che essi sieno coloro aliquals sap-  
tene il donare molto magiormente dee esse in  
loro lalbitrio della munificencia laquale  
in se et nelli suoi fratelli uoranno usare per  
questa oratione non furono li padri coscritti  
spanentiti che essi non comandassero per tā  
to lui puce doneare dire. ~ concio fosse cossa  
che per alquanto spacio dalla parte de R. in  
diligentia di parlate fosse data. ~ dalla par-  
te deumene medesima di ricevere virentia in  
tra li permentanti intra se medesimi non puo  
incendenole che con inexplicabile facilita fos-  
se quishonato. Cumene re uisi del tempio.  
il senato rimase nella prima sententia dice-  
do che isconuenenole cossa parca il Re non  
sapece che cossa sperando o per qualcosa ad-  
mandare fosse ad R. nemmo. et che essi o  
primamente saper quali cosse stessero meglio  
al vengno suo ~ che essi molto meglio cono-  
seva alia che non conoscea il senato. et pero  
elli era da rnuocere nel tempio et costringer-  
lo che essi dimostrasse quello che essi uolessie  
et quello che essi da fare sentisse. Adunque  
fue il Re Eumene uimenato dal pretore nel  
tempio et comandatoli che essi dicesse il quale  
cossa comincio a dire. ~ Oratione deumene  
Re in senato.

**T**o padri coscritti aurei persenerato  
nel mio tacere se non fosse che io son  
incontanente appreso me douere fare  
chiamate la legatione de rhodiam. et chelo  
ioudi da noi ad me di necessiti sarebbe di-  
dire et pero per la mia oratione sarebbe più  
malagenole. Accio che le cosse lequali essi a  
detbono ad domandare non solamente in mea  
cosa sieno contra di me. ma accio che nō pa-  
ra loco ad domandare cossa che propriamente  
ad essi non appartenga di domandare. lo so-

che essi tratteranno la bisogna delle citta  
grecche et diuanno quelle donersi liberare.  
la qualcosa auendo essi imperata ad cui  
e dubbio che essi non sieno ad noi contrari.  
Non solamente le citta lequali si liberano  
ma ancora le citta n̄e antiche tributarie obli-  
ghate ad essi per tanto beneficio in pirole  
le aueranno per compagnie et nel uero lamen-  
to suberto alloro impeuo. et se allidu piace  
quando essi corante uichege affitteranno dis-  
simileanno ad se cio da nūna parte appar-  
tenere et diuanno cio conuenienti ad noi et  
alle cosse da noi mangi fatte. ~ nesse cosse  
accio chella loro oratione non uinghanni se  
no da essere pronedute da noi. accio che non  
solo non equalmente alcuni de nostri amici trop-  
po deprimate infondo. et alcuni oltre il mo-  
do exultare in alto. ma ancora accio che co-  
loro liquili incontro di noi grā armē porta-  
rono non sieno ad po noi di stato migliori  
chelli compagni et lumeni nostri. Liqua-  
le cossa ad me appartenere in queste cosse che  
io abbia dato luogho dentro alle fini delle  
mie ragioni uoglio io più tosto chad ciascu-  
no uiparischi che troppo pertinacemte incio  
obtenere distendermi nella quishone della  
nūna et della benuolenza n̄e di noi  
dell'onore che da noi faura non posso io con  
eguale animo essere intto. lo questa grā  
dissima heredita dal mio padre presi il quale  
primo che alcuno altro il quale o in asia o  
grecia habuimus uenne nella nostra amici-  
ta et quella con perpetua et constante fed  
infino allo extremo della sua uita perdusse.  
ne solamente ad noi presto lumeni buono  
et fedele. ma ad tutte le nostre ghuere le  
quali in grecia ficeste fue presente et noi  
auem conogni generatione di cosse necessi-  
arie ali exerciti cosimarmi come terrestri.  
in si fatta maniera che nūno de nostri com-  
panghi ad quello che fece esso si possa agnua-  
glia. ultimamente confortindo essi li boem  
alla nea compagnia nel parlamento medesimo  
fu quasi morto. et non molto appresso expre-

so con uolonta et con istudio entrato nelli  
nestigi del mio padre per aguignere se io po-  
tessi in honorium. bene chelle predette cosse da  
mio padre operate fossero in superabili nūna  
cosa potera fure per laquale et quelle cosse et  
quelli meriti et li prestati offici dallui potes-  
si specciare. se non chella fortuna il tempo  
et Antiocho Re et laghuera fatta in asia n̄a  
no prestata materia. Antiocho et dasia et di  
parte deuropia mi dana la sua figliuoli in  
matrimonio et incontanente mi testimonia  
le citta lequali secano ad me rubellare et da  
uani grandissima specia et ampliata et ac-  
crescere nel futuro vengno mio. se io con lui  
insieme incontro di noi auessi uoluto fare ghu-  
era. Certo io non mi gloriero incio che io n̄  
so di noi in nūna cosa o peccato. ma più to  
sto incontrero quelle cosse lequali sono dengne  
alla antichissima amista degli nūni casii cō noi-  
lo o auanti li nostri imperadori con copie di  
genti nānali et terrestri si fatte che nūno de  
nostri compagni ad me si puote equiparare  
et per mare et per terra et con uittoria  
et con altre necessarie cosse li soccosi et sob-  
nem. ad tutte le nauali battaglie. lequali i  
molti luoghi furono fatte fuo presente. ne  
mai alla mia fatica ne al mio pericolo per  
donai. ~ quello che e misericordia nella  
ghuera cioè lessere assediato solenni et  
chiuso in perghiamo con alcuno pericolo sic  
me della uita et del vengno. Appresso qsto di  
liberata dalla obfusione essendo dalluna pu-  
te Antiocho et dall'altra belenco suo figli  
uolo col campo loro et con li exerciti dinto  
no alla forteza del vengno mio. Lasciate stue  
le mie proprie cosse con tutti li mia nānali ar-  
mata mi feci incontro ad L. Scipione colo  
lo ad helesponto accio che io lui auessi trapas-  
sare il suo exercito deuropia in asia. ~ poi  
che il nostro exercito in asia fu transportato  
mai dal consolo io non mi partii. nūno ro-  
camaliero fu più assiduo nel campo nostro  
che fuo et li fratelli miei. Nuna scorta ni  
una battaglia da canallo sangue me fu fatta

nella schiera stetti quiui et quella parte dife-  
si nella quale il consolo nolle che io stessi. Io  
non uoglio dire questo o padri coscritti chisi  
possa per meriti ad po noi in questa ghuerra  
ad rispetto di me agnugliare. ~ ad nūno  
di tutti ne alli popoli ne alli Re li quali au-  
te in grandissimo honore mardisco agnua-  
glia. Massimiliani et fu primieramente ad noi  
numico che compagno ne essendo il suo ren-  
gno in buono stato uenne con li suoi auti al  
noi. ma exciato della sua terra perdute tut-  
te le copie delle sue genti con una nuema di  
caualieri nel nostro campo si rifuggi. ~ pero  
che essi in affrica in contro al Re Siphaco et al  
li carthaginesi fedelitate et felicemente cō noi  
stette non solamente lui nel vengno del padre et  
stiuiste. ma agnuali parte opulentissima  
del vengno di Siphaco intra li altri Re daffei-  
ca lui più potente faceste. Adunque di qua-  
le premio et di quale honore siamo noi ad po  
noi dengni che mai nūni non sumo et sem-  
pre sumo compagni mio padre et io et li mi-  
ei fratelli. et non solamente in asia. ma ancora  
lontano da casa nostra siccome in peloponēlo  
in boetia et in etholia nella ghuerra del re  
Philipo del Re Antiocho et dellis etioli p-  
mare et per terra per noi lumeni auemmo vittoria.  
Ora direbbe alcuno adunque che domandi  
li padri coscritti pero che da ubidue e ad noi  
liquili uolete che io dica. dico che se nellam  
re nostra e auendo oltre alli regni del mon-  
te thautio Antiocho et mandatone accio  
chenoi medesimi quelle terre che di qua sono  
in tengnata nūni habitanti ne uicini puo-  
sto uoglio che uorare ne in nūna altra gu-  
sa spao che il mio vengno nel futuro possa es-  
sere più stabile o più sicuro. ma se nello animo  
nostro ed i partem di quind. et di uimena-  
re in italia li nostri exerciti nūno de nostri  
compagni ardisco di dire che ha più dengno  
di me di possedere le cosse da noi acquistate  
et certo io oe openione che magnifica cossa sia  
ad liberare le citta seane in questa guisa. seni  
una nimichenole cossa incontro di uoi opera

no. Ma sed alla pieta d'antiocho furono quattro alla nostra pudentia et equita più degno ad compagno che anno bene meritato che alle nimici dieci prevedere confidio. Come li legati della sinuera et quelli de chodiani furono uditi in sento.

**C**umene fu molto oratione del Re Cumene nello cospetto de padri et agenolemente appena loro compensato anno ogni cosse donec fuit munificamente. Fu adunque inter la oratione del re Cumene et de chodiani interposta una breve oratione de li legati sinuera, pero che alcuno della lega di chodiani non erano presenti. Et poi che e gregianite furono lodati li sinuera, in quanto aveano più resto ogni male voluto soffrire che rendeasi al re Antiocho furono introduti li legati della chodiani, et uendo li precipi della legazione expositi lucommuniamti della loro amicizia col popolo Ro, et li menti de chodiani prima nella gheueria di Philippo et appresso col re Antiocho cosse luno diloro incommunio adpiuare.

Oratione duno legato de chodiani.

**C**luna cosse padri cosecuri e in tutto il nostro affare ne più malagrazie, ne più molestia che avere con Cumene in qualsiasi alcuna cognitio uno maximamente tra lui altri Re e ad tutti noi singolarmente e penato hospito, et quello ancora che pur a monsice che il suo regno e pubblico albergo della nostra città, ma o padri cosecuri no li animi nostri d'alui ne disinghombro, ma la natura delle cosse la quale e potentissima, et questa che noi liberi enimmo la bisogna di talibeta della istra proemium, et li Re domi cosse neghione che sia suggesta et servir alloro imperio, ma in che maniera la cosse si fera più la nostra neghongna in contro il re Cumene eontra ihi che essa medesima disputazione la quale e ad noi impedita o che ad noi debbia porgere dubiosa, et perplexa dilebatione, pero che se alterius al Re compagno et amico et che la bene meritato in questa me-

defensa gheueria deguidedomi della quale al presente si tratta, nemo honore si potesse, fure se non se noi li doniste le citate libere. Dubbiosa stebbe la deliberatione se il Re nostro amico singo uero honorato ne mandasse, o se noi putendosi dallo istituto nio la gloria acquistata nella gheueria di Philippo con la securitudine di cotante citte de formasse, ma se da questi necessitate onore grata da menomue nellamico e di menomue re la nostra exegua gloria la formina uebiet e la bonta dellidu li nostra mitra non più gloriosa che uita, la quale noi agnolemiti siccome dell'altum peccata di questo nafoua, pero che licetonia et luna et l'altra plus grata et tutti psidia et ciò che accegnate al chersonese sono in europa in nostra misditione delle quali qualunque se luni donata al Re puote multiplicare il regno domine, et domandole tutte lui degli gradi Re possono fare magiore. Adunque eli nel cielo di fare uictori li nostri compagno dell'i piumi della gheueria, et non putrem da la nostra insitumone, e deuincidere quel titolo noi preponeste in prima contro ad philippo Re, et ora in contro ad Antiocho, che dell'i gheueria fitti da noi, et quello ch' noi faccio ad philippo nostro, e quello ch' noi faccio non più pero che il faccio che po che al noi sappiencie di fatto sia desiderato et al pettito. Altra cagione e id alcum honesti et probabile dunque pise lumi ad quello idcio che essi posseghano li campi, ad quelli altia idcio che essi obteghano li borghi le mille et le citi, ad quelli altri adio che essi li porti et le marine contride abbiano in possessione. Anci desideraste queste cosse prima che noi lamente ne ora essendo il cremento della terra in nostra insitumone le potere desiderare. Noi combattere et per la dignita et per la gloria, e già primieramente il nostro nome et imperio ad po tutta luman generatione e uehundato all'iro altidu immortili. Io non solo essi si sia più malagrazie alla antichissima

gente et nobile adifendere quello che mala genolissimo fu ad pie patare et ad acquistare oper fama delle cosse operate o per ongi comendanone diuinita et di dominia noi ipse delle di difendere dal regno del Re la liberta per questo patrocino ad noi teciti vicente ne la nostra fede et clientola sappiencie di prestare ad nre perpenitamente et non sono quellacit i quali al presente antiche sono nel suolo di grecia queche solanze più che sieno quelle legi loro colonie di grecia partitisi per adiutorio in asia sono passate et la rete transmarina non ha inuita la generatione nelle costumi. Il cibutteo con pietosi battaglia e arto et appartiene ad cui siano il quale per arte e buono et per necti. Noi con li nostri padri accegnemo più citte co li loro conditor in asia, et per multa altre cosse siamo in totale ueghonitumone nni se non per che noi siamo più da quello chelli greci lontani. Li maschili i quali selamista natura siccome da ingengno della terra potesse essere uniti greci sarebbono divenuti fieri essendo circosidati da comite uideunte greci come sono i quali noi abbiamo udito due esse ad ponere in tanto honore et dignita, et maximamente come se nel mego umbilico di grecia habesseno, et non a non solamente dalla eternatione dell'interiori habitanti fermato il suono della lingua et il modo del nescitio et la bito, ma ancora mangi ad tutte le cosse li costumi et le leggi et lo ingengno chato et intero anno securato il presente il termino del nostro imperio in dimostra eio che dentro alli suoi credini et che multa cosa indebba parere longius. Cola done la ueme pertinente quam medesimo di quinci la cagione procedit per uegha alli burchi aliquali sempre per legge furono impensi di singhori di quello che essi si vallegano, eio dunque he abbiano et li greci abbiano li loro fortuna i quali per adiutare huostu animi abraccauano operando il loro imperio con le domestiche force, ora tempo colla dure et acce che essi in sua eterno desiderano chella loro liberta sia con le nostre.

Ami difesi, e dice anno assai pero che con le loro difendere non le possone, ma pero che al cune citta con Antiocho se furono et aleane in prima con philippo et con piiso he furono latienni, e acce cheio non anoneci li altra popoli cartagine e libera con le sue leggi ad qsto nostro exemplo quanto noi dobbiate o padri cosecuri uederlo, se no il ueghonitumone noi idu erete nell'animo nostro di neghate alla cipida del Re Eumene quello che noi neghaste alla ueghissima nostra rea. Li chodiani ad tutte qli le gheuerie et battaglie i quali in quella comunita opecaste con quanto forte et fedelle opera noi uebbitiamo uirato nel nostro giudicio al presente lasciamo ora in pace questo confidio il quale udito anete domiamo il quale se no lo approuavete ongi gente eximeta noi più magnificente anete ultri et usare la uimosa che noi non intende. Come fu confermata la pace nostra li Ro, et al re Antiocho.